3. Fratrem Severum, et qui cum eo sunt, salutamus. Etiam fortasse ipsis scriberemus, si per festinationem perlatoris liceret. Peto autem ut apud eumdem fratrem nostrum Victorem, cui ago etiam apud tuam Sanctitatem gratias quod Constantinam cum pergeret indicavit, petendo adiuves propter negotium quod ipse novit, de quo gravissimum pondus pro ea re multum deprecantis Nectarii maioris patior, per Calamam remeare ne gravetur; sic enim promissit mihi. Vale.

EPISTOLA 40

Hieronimo Augustinus

Caput I

Domino dilectissimo, et cultu sincerissimo charitatis observando atque amplectendo fratri, et compresbytero Hieronimo, Augustinus.

1. Habeo gratiam quod pro subscripta salutatione, plenam mihi epistolam reddidisti, sed breviorum multo quam ex te vellem sumere, tali viro, a quo tempora quantalibet occupet, nullus sermo

fagoa. Zu lako gizon batek ezin du izketaldi luzerik euki, aldi luzea artuta ere. Besteen arazo mundatariek lanpetuta nagokizun arren ez nioke eñez parkatuko zure eskutitzaren laburtasunari, zein itz gutxiarekin erantzun bear diodan gogoan ez ba'nu. Ia, bada, ekin nerekekiko eskutitzezko elkarrizketa oni, soin-uruntzeak geiegi aldendu ez gaitzan: egiaz, Jaunagan baturik bizi gera gogoaren batasunez, idazkortza lo ta gu ixilik egon arren. Gaiñera, Jaunaren altxoñaz baliaturik, egin dituzun idaztiak zu ia osorik ezagutzeko abagunea eman didate. Zure soin-arpegia ez dakusdalako ezagutzen ez ba'zaitut, zeroñek ere ez duzu zure burua ezagutzen, ez baituzu zeroñen arpegia ikusten. Ta zure gogoaz ezagutu duzulako beste gabe zure arpegia ba'dazaguzu, neronek ere ikusia dut pizkat zure idazkietan. Auetan Jainkoa onesten dut, olakoa egin bai zaitu zeroñentzat, neretzat eta anai guztientzat.

II'garñen atalburua

2. Denpora asko ez dala beste gauz batzuen artean zure idazti bat nere eskuetaratu da. Oraindik ez dakit zein dan beronen idazpurua; esku-idaztiak ez bai zekañen idazpururik lenengo orñaldean, oi danez. Zeukan anaiak, aldiz, Epitaphi omen zun izena. Ta il diranen bizitzak edo idazkiak bakariñ irakurñ izan ba'nitu, pentsa nukean izen ori ipintea atsegin izan zenuela. Alabaña, idaztia egin zan garaian ta oraindik bizi diran askoren idazlanak zenbatzen dira bertan. Ori dala-ta izenpuru ori ezarñ diozula edo ezarñ diozulako entzuteak aritzen nau. Dana-dala onura andirako egin duzun idaztia onartzen dut.

prolixus est. Quanquam itaque nos negotiorum alienorum, eorumque secularium, curis circumstemur ingentibus; tamen epistolae tuae brevitati facile non ignoscerem, nisi cogitarem quam paucioribus verbis meis redderetur. Quare, aggredere, quaeso, istam nobiscum litterariam colloctionem, ne multum ad nos disiungendos liceat absentiae corporali: quanquam simus in Domino Spiritus unitate coniuncti, etiamsi ab stilo quiescamus, et taceamus. Et libri quidem, quos de horreo dominico elaborasti, pene totum de nobis exhibent. Si enim propterea te non novimus, quia faciem tui corporis non vidimus: hoc modo nec ipse te nosti; nam tu quoque non vides eam. Si autem tibi non ob aliud notus es, nisi quia nosti animum tuum; et nos eum non mediocriter novimus in litteris tuis, in quibus benedicimus Domino, quod tibi, et nobis, omnibusque fratribus, qui tua legunt, te talem dedit.